
 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO PER L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA E  

LA TRANSIZIONE DIGITALE 

 

 

 

VISTO il decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 

convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134, e successive modifiche e 

integrazioni, e, in particolare, gli articoli 19, 20, 21 e 22, relativi all’istituzione, alle funzioni, agli 

organi e allo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 22 del citato decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, 

l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) è subentrata nelle funzioni, nelle risorse e nei rapporti giuridici 

attivi e passivi di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione, 

contestualmente soppressi, nonché del Dipartimento per la digitalizzazione della pubblica 

amministrazione e l’innovazione tecnologica della Presidenza del Consiglio dei ministri e, con 

riferimento alle funzioni in materia di sicurezza delle reti, dell’Istituto superiore delle comunicazioni 

e delle tecnologie dell’informazione; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID), approvato con decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 8 gennaio 2014, registrato alla Corte dei conti il 30 gennaio 2014 al n. 275; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID), 

adottato, in via definitiva, con determinazione n. 4/2016 e approvato con decreto del Ministro per la 

semplificazione e per la pubblica amministrazione e del Ministro dell’economia e delle finanze in 

data 1° settembre 2016, registrato alla Corte dei conti il 26 settembre 2016 al n. 2636; 

CONSIDERATO che secondo quanto previsto dall’articolo 3 del precitato Regolamento di 

contabilità, finanza e bilancio e, in particolare, dai commi 8 e 10 del predetto articolo, il Direttore 

generale dell’Agenzia delibera definitivamente, entro quattro mesi dalla chiusura dell’esercizio, il 

bilancio e la relativa delibera viene trasmessa, al Presidente del Consiglio dei ministri o al Ministro 

da lui delegato, per l’approvazione, sentito il Ministero dell’economia e delle finanze; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 31 ottobre 2022, con cui il Sen. Alessio BUTTI è 

stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 novembre 2022, registrato dalla Corte 

dei conti in data 29 novembre 2022 al n. 3010, con cui al Sottosegretario di Stato alla Presidenza del 

Consiglio, Sen. Alessio BUTTI, è stata conferita la delega di funzioni in materia di innovazione 

tecnologica e transizione digitale e, in particolare, l’articolo 1, comma 3, lett. a), del citato decreto 

che assegna le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 marzo 2025, con cui al Sottosegretario 

di Stato alla Presidenza del Consiglio, Sen. Alessio Butti, sono state integrate le deleghe di firma 

dei decreti del Presidente del Consiglio dei ministri nelle materie indicate nel medesimo decreto 

all’articolo 1, lettere a), b), c) e d); 

 



 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

2 

 

 

CONSIDERATO che il suddetto decreto 25 novembre 2022, al comma 2 dell’art. 2, stabilisce che 

per l’esercizio delle proprie funzioni il Sottosegretario di Stato per l’innovazione tecnologica e la 

transizione digitale si avvale, nell’ambito della Presidenza del Consiglio dei ministri, del 

Dipartimento per la trasformazione digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 marzo 2023, registrato alla Corte dei 

conti in data 3 aprile 2023 al n. 945, con il quale l’ing. Mario Nobile è stato nominato Direttore 

generale dell’Agenzia per l’Italia digitale; 

VISTO il bilancio di esercizio 2024 dell’Agenzia per l’Italia Digitale trasmesso con nota prot. n. 

7495 del 29 aprile 2025, acquisita al protocollo del Dipartimento n. 2663- A del 29 aprile 2025, 

adottato con determinazione del Direttore generale n. 69 del 28 aprile 2025 e corredato dal parere 

favorevole del Collegio dei revisori; 

VISTA la “Relazione sulla gestione 2024” di cui all’art. 2428 del codice civile nonché la complessiva 

documentazione prodotta dall’AgID ai sensi dell’art. 3 del Regolamento di contabilità, finanza e 

bilancio dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) e della normativa vigente per gli enti e le società 

pubbliche;  

VISTA la relazione del Collegio dei revisori dei conti dell’AgID del 17 aprile 2025, trasmessa 

dall’AgID nell’ambito della documentazione di bilancio, in cui il Collegio dei revisori dei conti ha 

conclusivamente espresso parere favorevole all’approvazione del Bilancio dell’esercizio 2024;  

VISTA la nota prot. n. 2665-P del 29 aprile 2024 con la quale il Dipartimento per la trasformazione 

digitale, richiamata l’avvenuta trasmissione da parte di AgID della documentazione di bilancio 2024 

AgID, ivi compresa la relazione del Collegio dei revisori dei conti, ha chiesto al Ministero 

dell’economia e delle finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, di rendere il parere 

di competenza;  

VISTE le note prot. n. 3776-P del 17 giugno 2025 e n. 5432-P del 2 settembre 2025 con le quali il 

Dipartimento per la trasformazione digitale ha segnalato al Ministero dell’economia e delle finanze, 

Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, l’esigenza di acquisire il parere di competenza;  

VISTA la nota prot. n. 204321 dell’11 settembre 2025, acquisita al prot. DTD n. 5637-A dell’11 

settembre 2025, con la quale il Ministero dell’economia e delle finanze, Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato, tenuto conto anche del parere favorevole espresso dal Collegio dei 

revisori dei conti, ha ritenuto per quanto di competenza, che si possa procedere all’approvazione del 

bilancio;  

ESAMINATA la complessiva documentazione acquisita; 

 



 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

3 

DECRETA 

 

 

 

1. È approvato il bilancio di esercizio 2024, di cui alla determinazione n. 69 del 28 aprile 2025 del 

Direttore generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID). 

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti Organi di controllo.  

 

 

 

 

                                                Sen. Alessio BUTTI 


		2025-09-17T06:46:12-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com


		2025-09-17T20:07:40+0200
	BUTTI ALESSIO




